1

2022 年５月 13日

各 位
株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス
（コード番号：8795 東証プライム）

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社
大 同 生 命 保 険 株 式 会 社
Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命保険株式会社

2022 年３月末市場整合的エンベディッド・バリューの計算結果（速報）

Ｔ＆Ｄ保険グループの株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス（社長 上原 弘久）、太陽生命保険株式

会社（社長 副島 直樹）、大同生命保険株式会社（社長 北原 睦朗）、Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命

保険株式会社（社長 板坂 雅文）は、「The European Insurance CFO Forum Market Consistent
Embedded Value Principles©1」に従って 2022 年３月末におけるＴ＆Ｄ保険グループの市場整合

的エンベディッド・バリュー（以下、MCEV）を計算いたしましたので、お知らせいたします。

2022 年３月末における MCEV 計算結果（速報値）は以下のとおりです。第三者の検証を受けた

2022 年３月末 MCEV は、2022 年５月 18 日に開示する予定です。

MCEV についての詳細な説明は、2022 年５月 18日に開示予定の 2022 年３月末 MCEV に関す

るニュースリリースを参照下さい。

 1 Copyright Ⓒ Stichting CFO Forum Foundation 2008

 2

記

１．MCEV 計算結果

2022 年３月末の MCEV は、新契約の獲得等により 1,625 億円増加し、3 兆 4,146 億円となりま

した。修正純資産は内外金利上昇に伴う債券の時価下落等により減少し、保有契約価値は新契約の

獲得、国内金利上昇等により増加しました。
また、新契約価値は 235 億円増加し、1,669 億円となりました。

（億円）

 2021 年３月末 2022 年３月末 増減
MCEV 32,520 34,146 1,625
 修正純資産 22,828 19,310 ▲3,518

保有契約価値 9,692 14,835 5,143

 2020 年度 2021 年度 増減
新契約価値 1,434 1,669 235

 2021 年３月末 2022 年３月末 増減
Group MCEV(注) 33,776 35,085 1,309
 対象事業の MCEV 32,520 34,146 1,625
 非対象事業の純資産 1,255 939 ▲316

(注)Group MCEV は生命保険事業（対象事業）の MCEV と生命保険以外の事業（非対象事
業）に係る会計基準に基づく純資産の合計額です。生命保険以外の事業に係る純資産に
は、Ｔ＆Ｄアセットマネジメント株式会社（その子会社を含む）、ペット＆ファミリー
損害保険株式会社、Ｔ＆Ｄユナイテッドキャピタル株式会社および株式会社Ｔ＆Ｄホー
ルディングスの純資産（子会社・関連会社株式を除く）が含まれます。

 3

２．MCEV 変動要因

2022 年３月末 MCEV の変動要因は以下のとおりです。

（億円）

 MCEV

2021 年３月末 MCEV 32,520

2021 年３月末 MCEV の調整 ▲759

2021 年３月末 MCEV（調整後） 31,761

2021 年度新契約価値 1,669

期待された保有契約からの貢献

（参照金利部分）
185

期待された保有契約からの貢献

（参照金利超過部分）
1,079

保険関係の前提条件と実績の差異 ▲194

保険関係の前提条件変更 ▲292

その他保険事業関係の変動 160

保険事業活動による MCEV 増減 2,608

経済変動および経済的前提変更の影響 ▲223

MCEV 増減総額 2,384

2022 年３月末 MCEV 34,146

 4

３．各社別の MCEV

（１）太陽生命

（億円）
 2021 年３月末 2022 年３月末 増減
MCEV 11,146 11,345 199
 修正純資産 9,237 6,710 ▲2,527

保有契約価値 1,908 4,635 2,726

 2020 年度 2021 年度 増減
新契約価値 504 575 70

（２）大同生命

（億円）
 2021 年３月末 2022 年３月末 増減
MCEV 20,588 21,481 892
 修正純資産 12,326 11,454 ▲872

保有契約価値 8,261 10,026 1,764

 2020 年度 2021 年度 増減
新契約価値 893 1,056 163

（３）Ｔ＆Ｄフィナンシャル生命

（億円）
 2021 年３月末 2022 年３月末 増減
MCEV 1,081 1,113 31
 修正純資産 1,560 939 ▲620

保有契約価値 ▲478 174 652

 2020 年度 2021 年度 増減
新契約価値 36 38 1

以 上

【お問合せ先】
株式会社Ｔ＆Ｄホールディングス 広報課 加藤・山本

（TEL：03-3272-6115／メールアドレス：tdhd.kouhou@td-holdings.co.jp）